
1 
 

 
правно лице со одобрение за спроведување на КПУ издадено од ИСОС 

ПРОГРАМА ЗА ЕДНОДНЕВНО КОНТИНУИРАНО ПРОФЕСИОНАЛНО УСОВРШУВАЊЕ  
- КПУ БРОЈ 4/2024 - НОЕМВРИ 2024 ГОДИНА     

 

ТЕРМИНИ ВРЕМЕ ЗА 
НАЈАВА ПОЧЕТОК БРОЈ НА КУП 

ЧАСОВИ ЛОКАЦИЈА 

22 НОЕМВРИ 
2024 9:30-9:55 ЧАСОТ 10:00 ЧАСОТ 8 ONLINE ПРЕКУ 

ZOOM 

27 НОЕМВРИ 
2024 9:30-9:55 ЧАСОТ 10:00 ЧАСОТ 8 ONLINE ПРЕКУ 

ZOOM 
 

ПРОГРАМА  
 

ВРЕМЕ И КПУ 
ЧАСОВИ  ТЕМА ПРЕДАВАЧ 

СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ, ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА  
И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА 

10:00 - 11:20 
2 КПУ ЧАСА 

• МСФИ 16 – ЛИЗИНГ И ОДДЕЛ 20 ОД МСФИ ЗА МСС 
– Цел, опфат, исклучоци од признавање и дефиниции 
– Разлики помеѓу новиот МСФИ 16 и постојниот МСС 17 
– Идентификување на лизинг (финансиски лизинг,  

оперативен лизинг)  
– Период на лизинг 
– Презентирање на лизинг  
– Давател на лизинг (класификација на лизинг договорите: 

финансиски лизинг, оперативен лизинг) 
– Корисник на лизинг (признавање, мерење, 

презентирање)  
– Повратен лизинг и трансакции на продажба 
– Дефинирање на сметководствени политики 
– Обелоденување на лизинг 
– Сметководствена евиденција кај давателот на лизинг 
– Сметководствена евиденција кај примателот на лизинг 
– Даночен третман  

Славица Пековиќ 

ПАУЗА (10 МИН.) 
11:20 - 11:30 

 
 

11:30 - 12:50 
2 КПУ ЧАСА 

• МСС 38 – НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА И ОДДЕЛ 18 ОД 
МСФИ ЗА МСС  
– Опфат и дефиниции 
– Признавање и мерење 
– Мерење при признавање (одделно стекнување, 

стекнување како дел од деловна комбинација, 
стекнувања преку државна поддршка, размена на 
средства)  

– Внатрешно генериран гудвил  

Славица Пековиќ 
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– Мерење по признавање (модел на набавна вредност, 
модел на ревалоризација) 

– Корисен век (нематријални средства со органичен 
корисен век и нематријални средства со неорганичен 
корисен век) 

– Повлекување од употреба и отуѓувања 
– Загуби поради обезвреднување 
– Обелоденување 
– Сметководствена евиденција на нематеријaлни 

средства – примери и книжења 
– Даночен третман  

ПАУЗА (20 МИН.) 
12:50 – 13:10 

  

ОРГАНИЗАЦИСКИ И ДЕЛОВНИ ЗНАЕЊА И КОРПОРАТИВНО ПРАВО 

13:10 - 14:30 
2 КПУ ЧАСА 

• ПРЕСМЕТКА НА ДОДАТОЦИ НА ПЛАТА  
– Додаток на плата за прекувремена работа 
– Додаток на плата за ноќна работа 
– Трошоци за исхрана на вработените кои работат ноќно 

време 
– Дали вработените кои одработуваат ноќе еден или два 

часа од дневната работна обврска имаат право на 
исплата на надомест на трошоци за исхрана 

– Даночен третман на трошоците за исхрана на 
вработените кои работат ноќно време (данок на личен 
доход и данок на добивка) 

– Трошоци за исхрана на вработените кои одработуваат 
ноќе третина од полното работно време од својата 
годишна работна обврска   

– Додаток на плата за работа во смени 
– Додаток на плата за работа во недела (пресметка на 

додатокот кај субјектите кои вршат трговска дејност и 
субјектите кои вршат друга дејност) 

– Додаток на плата за работа на празник 
– Додаток на плата за работен стаж (минат труд) 
– Сметководствена евиденција на додатоците на плата – 

примери и книжења  

Ангелина Миновска  

ПАУЗА (10 МИН.) 
14:30 - 14:40 

  

14:40 - 16:00 
2 КПУ ЧАСА 

• НАЧИНИ НА ОТКАЖУВАЊЕ НА ДОГОВОРОТ ЗА 
ВРАБОТУВАЊЕ 
- Изминување на времето за коешто бил склучен; 
- Пример на одлука за откажување на договорот за 

вработување склучен на определено време;  
- Смрт на работникот или работодавачот (физичко лице); 
- Поради престанување на работодавачот согласно со 

закон; 
- Иницијатива за престанување на работодавачот 

покрената од страна на работниците на кои 
работодавачот не им исплатил плата и не им уплатил 
придонеси од плата три месеца последователно; 

- Спогодбено раскинување; 
- Пример на спогодба за откажување на договорот за 

вработување; 
- Отказ (од страна на работникот или работодавачот), со 

или без отказен рок; 
- Отказни рокови; 
- Основани и неосновани причини за отказ; 

Елизабета Христова 
Делова 
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- Форма, содржина и врачување на отказ;  
- Приговор против одлуката за откажување на договорот 

за работа; 
- Пример на одлука за откажување на договорите за 

вработување со и без отказен рок; 
- Суспензија на работникот; 
- Пример на одлука за суспензија на работникот; 
- Судска пресуда;  
- Исполнување услови за стекнување право на старосна 

пензија; 
- Пример на одлука за престанување на работниот однос 

поради стекнување услови за остварување право на 
старосна пензија; 

- Деловни причини (технолошки вишок); 
- Постапка и критериуми за престанок на работен однос 

од деловни причини; 
- Права и обврски за работникот и работодавачот; 
- Предности на технолошкиот вишок од аспект на 

работодавачот и работникот; 
- Паричен надоместок за остварено право на испратнина; 
- Висина и време за кое се исплатува паричниот 

надоместок; 
- Постапка за остварување на правото на паричен 

надоместок; 
- Примери на акти и одлуки за престанок на работниот 

однос од деловни причини. 

ПРАШАЊА И ОДГОВОРИ – ЗА СИТЕ ТЕМИ 
 
 
 

 

ВРЕМЕТРАЕЊЕ НА КПУ: од 10:00 до 16:00 (8 КПУ часови) 
Секој учесник ќе добие ПРИРАЧНИК  во електронска форма (pdf формат) 

ПРЕДАВАЧИ: Славица Пековиќ, Ангелина Миновска и Елизабета Христова Делова 

НАДОМЕСТОК: 2.360 со вклучен ДДВ. Надоместокот се уплатува однапред на следнава 
сметка: 210 072 972 700 143 (Депонент: НЛБ БАНКА) 

ПРИЈАВУВАЊЕ: Учесниците се пријавуваат со пополнување на образец преку 
www.konsaltingpekovic.mk (пријава за КПУ) 

ИНФОРМАЦИИ: 02/3124-310, 02/3124-311, 070 371 530, 070 340 546, 070 340 547 и 070 225 706 
www.konsaltingpekovic.mk,  info@konsaltingpekovic.mk 

http://www.konsaltingpekovic.mk/
http://www.konsaltingpekovic.mk/

